
■uo* 01

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

РЕПРОГРАФИЯ
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 13.0.002— 84 
|СТ СЭВ 874— 87)

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
М о с и а в

строительные работы

http://paritet.stroyinf.ru/industrial_engineering.html


УДК 001.4 : 778.1 : 006.3J4 Группа Т70

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

РЕПРОГРАФИЯ 

Термины и определения

Reprography. Terms and definitions

ГОСТ
13.0.0 0 2 -8 4
(СТ СЭВ 874—87|

ОКСТУ 0013

Дата ««едения 01.07.85

Н а с т о я щ и й  с т а н д а р т  у с т а н а в л и в а е т  те р м и н ы  и о п ред ел ен ия  п о ­
н я т и й  в о б л а сти  р е п р о гр а ф и и

С та н д а р т  со д е р ж и т  все те р м и н ы  С Т  С Э В  87 4— 87. В с т а н д а р т  
д о п о л н и те л ьн о  в кл ю ч е н ы  те р м и н ы  (см . п р и л о ж е н и е  И .

Т е р м и н ы , у с т а н о в л е н н ы е  н а сто я щ и м  с т а н д а р т о м , об я за те л ьн ы  
д л я  п р и м е н е н и я  во всех в и д а х  д о к у м е н т а ц и и  и л и те р а т у р ы , в х о д я ­
щ и х  в сф еру д е й стви я  с т а н д а р т и з а ц и и  и л и  и с п о л ь зу ю щ и х  р е зу л ь ­
та ты  этой д е я те л ьно сти .

Д л я  к а ж д о г о  п о н я ти я  уста н о в л е н  о д и н  с та н д а р т и з о в а н н ы й  
терм и н .

П р и м е н е н и е  т е р м и н о в — с и н о н и м о в  с т а н д а р т и з о в а н н о го  т е р ­
м ин а  не д о п у с ка е т с я . Н е д о п у с ти м ы е  к  п р и м е н е н и ю  т е р м н н ы -сн - 
н о н н м ы  приве д ен ы  в с та н д а р те  н ка ч е ств е  с п р а в о ч н ы х  и о б о зн а ч е ­
ны  п о м ето й  « И д л »

Д л я  о тд е л ь н ы х  с т а н д а р т и з о в а н н ы х  т е р м и н о в  в с та н д а р те  п р и ­
ведены  в ка че стве  с п р а в о ч н ы х  к р а т к и е  ф ор м ы , ко то р ы е  р а зр е ш а ­
ется п р и м е н я ть , к о гд а  и с кл ю ч е н а  в о з м о ж н о с ть  их р а зл и ч н о го  
то л ко в а н и я .

П р и ве д е н н ы е  о п ред ел ен ия  м о ж н о  при  н е о б хо д и м о сти  и зм ен я ть , 
нводя в н и х  пр о и зв о д н ы е  п р и з н а к и , р а с кр м н а и  зн а че н и е  и с п о л ь зу ­
е м ы х  в н и х  терм и но в , у к а з ы в а я  о б ъ е кты , в хо д я щ и е  в об ъ ем  о п р е ­
д е л я е м о го  п о н я ти я . И зм е н е н и я  не д о л ж н ы  н а р у ш а т ь  объем  и с о ­
д е р ж а н и е  п о н я ти й , о п р е д е л е н н ы х  в д а н н о м  стан д а рте .

К о гд а  в те р м и н е  с о д е р ж а тс я  все н еоб ход и м ы е  и д о ста то ч н ы е  
п р и з н а к и  п о н я ти я , оп ред ел ен ие  не привед ено  н в граф е «О п р е д е ­
ле ни е »  по ста влен  п р о ч е р к .

Издание официально* 
★

Перепечатка воспрещена 

&  И здательство стандартов, 1989



С. 2 ГОСТ 0.0.002—84

В  с т а н д а р т е  в ка че стве  с п р а в о ч н ы х  пр иве д ены  экв и в а л е н ты  
д л я  ряд а  е та н д а р тн л о н а н н ы х  те р м и н о в  на н е м е ц ко м  ( D ) ,  а н гл и й ­
с ко м  ( И ) ,  ф р а н ц у з с ко м  ( F )  я з ы к а х .

В с та н д а р те  и м е е тся  спр а во ч н о е  п р и л о ж е н и е  на те р м и н ы , и с ­
п о л ь зуе м ы е  и с та н д а р те .

В с т а н д а р т е  пр иве д ен  а л ф а в и тн ы й  у к а з а т е л ь  с о д е р ж а щ и х с я  в 
нем  те р м и н о в  на р у с с ко м  я з ы ке .

С та н д а р ти з о в а н н ы е  те р м и н ы  н а б р а н ы  п о л у ж и р н ы м  ш р и ф то м , 
и \  к р а т к а я  ф орм а св е тл ы м , а н е д о п усти м ы е  си н о н и м ы  —  к у р с и ­
вом .

Tciiv.il» Ои|)«де.пЧ|»г

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

I. Репрография
1). Reprographic J 
Е Reprography 
Г Reprographic

а. Микрография
l>. M iVrograiic
Ч Micrography, micrographics 
F Mserographtc 
3 Копирог рафия

4. Электрофотография
l>. F.lcklrographic t 
E kklro fo togratie  
L\ Electrophotography 
F Electrophotographic 
5 Диазография 
Иди. .'/uajoturutM 
IT. Diazograptiie t.
R Dimopcoces*
F. Diazographie 
«>. Термография 
I). Thermographic !.
E. Thermography 
F Thermographic
7 Фотографическое копирова­

ние
Фотокопирование 
1). Ptmtokopicrcn п 
F Photocopying
F. -

Область науки и техники, охватывающем 
совокупность способов, проце-ссоа и средств 
воспроизведении изображений оригиналов с 
целью получения копий без использования 
наборных печатных форм я основанная на 
применении носителей, изменяющих физи- 
ко-химиче-ские- свойства под действием на­
лу чения

Направление- репрографии. включающее 
способы изготовления, обработки и нсииль- 
зования микроформ

Направление- репрографии, охватываю­
щее- способы кзютов.1е-ния копий, нредиаз- 
начеиных для нюхальпого восприятия без 
применения иикроформ

Способ репрографии с использованием 
носителе-й. зле-ктричсские свойства которых 
изменяются под дейстннем излучения

Способ репрографии с использованием 
диазоиосителен. че нетям тельных к излуче­
нию ультрафиолетовой области спектра

Способ репрографии, использующий но­
сители. которые- изменяют гвойсгпа под 
действием теплового излечения

Снех-об peupnrра<|)ии. использующий гало- 
гсиидосеребрянме- 1и>еители. чувствительные 
к излучению видимой облпели сиокгра



ГОСТ 1 Т.0.002—84 С. 3

Термин OllPr.K'-WWNC

8. Гектографическая печать
Ид». Спиртовая печать 
D Spirit•Umdrurk m 
Е. Spirit duplicating

9. Траф арета» печать
И д и Уитаториап печать
I). ScItablonritdriKk m.
Е Stencil duplicating. ink dupli­

cating
10. Микрофильмирование
E. M icrofilm ing 
i t  Репрографическая система
E Reprographic system

l i e  Система КО М
D. COM-Svstcm
E. COM Svatem
F. Svsldme COM
12. Кратность уменьшения (уве ­

личения) изображения
D Verklcincrungsfaklor in.
E. Reduction (enlargement) ratio
13. Масштаб изображения
D. Ahbildungsmasstab m. 
Masstab m.
E. Scale
F. Echelle i.

Способ репрографии. использующий пе­
чатную форму, с целью передачи красителя 
па вогпрмнимакхцхт п о тр хтхтъ , увлаж- 
не иную жидкостью, растворяющей краси­
тель

Способ репрографии, использующий пе­
чатную форму, с целью на несения краси­
теля на воспринимающую noocpxiiocib 
сквозь отверстии п зтой фирме

Совокупность процессов изготовлении 
микроформ на различных носителях

Совокупность организационных нринцн- 
IIOB. способов н технических средств, обес­
печивающих военроизпеденис репрографи­
ческих изображений оригиналов и их по­
следующее использование и документаль­
ном и информационном обслуживании

Совокупность технических средстп. обес­
печивающих вы1и>д информации из ЭВМ ва 
иикрофприу

Чис-то. показывающее. во сколько раз 
уменьшено (увеличено) реиротри||жчеекос 
изображение оригинала на копии

Отношение линейных размеров изобра­
жения копии к линейным размерам репро­
графического изображения оригинала

ВИДЫ РЕПРОГРАФИЧЕСКИХ ИЗОБРАЖЕНИЙ
14. Рспрографичсск1>с итобра- 

жеи“ е оригинала
Е. Reprographic appearing inis- 

КС

15 Позитивное репрографичес­
кое изображение

Позигиишк* изображение
D. Positive Abbildung
E. Positive appearing image
F. Image positive
16. Негативиое репртирафичес- 

кое изображение
Негативное изображение 
D Negative Ahbildiing 
E. Negative appearing image 
F  Image negative

Изображение, иоенронякдетин и рабо­
чем слое репрографического носителя

П р и м о ч е н  и е. Вместо термимоме- 
мента «Репрографическое» допускается 
применять термнпотлсоситы конкретных 
способов репрография, например «Эле*- 
трп|(ют11графи'иск1к- изображение оригн- 
iia.ifl* и т. л.
Репрографическое изображение. содер- 

жащее темные линии и знаки на светлом 
фоне

Репр<кряфическое изображение, содержа• 
iiu v  светлые линии и знаки на темпом i|w- 
нс



С 4 ГОСТ 0.0.001 —84

Термин 0»M № iniilt

17. Полноразмерное репрогра­
фическое шлбрджсвис

Полноразмерно? изображение
E. Fu lls iied image
18 Увеличенное репрографичес­

кое изображение
Увеличенное mo6p:i жспис
Е Enlarged image
F image agrandic
19. Уменьшенное репрографи­

ческое изображение
Уменьшенное изображение
О Reduced image
F. Image reduite
20. Репрографическое микро- 

изображение
E. Microimage
F. Microimage
21 (Исключен. Изм. J* I).

Репрографическое изображение оригина­
ла, линейные размеры которого равны ли­
нейным размерам оригинала

Репрографическое изображение оригина­
ла. линейные размеры которого больше ли­
нейных размерил оригинала

Репрографическое изображение ори! ика­
ла, линейные размеры которого меньше ли­
нейных размеров оригинала

Репрографическое изображение, чтение 
которого возможно только при помощи оп­
тических средств

РЕПРОГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ И НОСИТЕЛИ ИЗОБРАЖЕНИЯ

22 Рспротрафический носитель 
изображения оригинала

E. linage carrier
F. Support d'imagc
23 (Исключен. Изм № I) .
24 Рабочий слой репрографи­

ческого носителя изображения
Рабочий слой
25. Реверсивный репрографичес­

кий носитель изображения
Е. Rover*? image carrier

26. Промежуточный репрографи­
ческий носитель изображения

Промежуточный носитель 
F„ Intermediate image- carrier 
26u. Мнкрографическая пленка
f). Mikrogra(i«ctver Film  
E. Film
F .Microfilm (vlcrgel 
26б. Форматная пленка 
l>. M ikropianfilm
E. Sheet film
F. Film  en fcuillca 
26». Рулонная пленка 
D. R ollfllm
E Roll film
F Rouleau ile m icrofilm

Материальный объект дли военроияеде- 
кия изображений оригинала, физико-хими­
ческие свойства которого изменяются под 
воздействием энергии излучении

Слой репрографического носители изобра­
жения оригинала, в котором формируется 
н сохраняется изображение оригинала

Репрографический носитель изображения 
оригинала, снойства которого позволяют 
осуществлять многократное воспроизвело- 
кие и стирание изображения на одном и 
том же участке

Репрографический носитель изображения 
оригинала, используемый для формирова­
ния и последующего переноса изображения 
на другой носитель

Реи|и>графнчоский носитель й пиДе плен­
ки. используемый для регистрации микро- 
изображений

Микрогрвфическая пленка. изготовлен­
ная п виде отдельных листок определенных 
форматов

Микрографнчсская пленка, наготовленная 
п рулоне шириной до 105 мм и длиной до 
300 "м



ГОСТ 13.0.00 J—84 С. 5

Терчми

27. Галогеиидосеребряный носи­
тель изображения

Г .-1.1OJVIIИ ЛОССРОбрЯ IIЫ ft ЖКМТе.Н.
Иди Фотографический матери- 

а. г
Фотазш tv риал 
Серебряный чтите.ю 
Е Silver-gelatin image carrier

28. Галогенмдосеребрянля плен­
ка для микрографии

П. Silver-gelatin film
29 Фотографическая документ­

ная бумага
l>. Photopapicr I)
К. Photographic paper

30 Фотостатиая бумага

Определение

Репрографический носитель изображенин 
оригинала, о котором изображение форми­
руется п процессе восстановлении серебря.

П р и м е ч а н и я
1 Термины, выражающие характер ос- 

нонм нос и геля, дотекаете* образовывать 
та меной термнноэлемента «носитель» на 
cooibcici веющий терм ипозле» v ia  ociiohu. 
например «гадпгениднссребриияя плен­
ка». «галогенидоаребрянаи бумага».

2 Когда исключена возможность раз­
личного толкования, допускается употреб­
лять термины «фотопленка», «фотобума­
га», «фптокалька»

Галогенидосерсбринын носитель с рабо­
чим слоем на одной или на обеих сторонах 
бумажной основы, используемый для копий 
со штриховых оригиналов, а также для 
увеличенных копий с микроформ 

Гадогсиидосерсбриный носитель, предназ­
наченный. главным образом. дли изготов­
ления увеличенных копий штриховых ори-

31. Фотографическая рефлекс -
иаи бумага

Е. Photographic reflex paper

32 Фотографическая калька
Фптокалька 
Е. Photographic caique 
F Caique plwtugraphiquc
33 Электрофотографический но­

ситель изображения

34. Промежуточный алектрофо- 
тогрлфический носитель изобра­
жения

35. Электрофотографическая 
пленка

D. Klektrograffscher Film 
Е Electrophotographic film  
36 Бумага для прямого электро­

фотографического копирования

гиналов в фотостате
Галогеиидосеребряный носитель изобра­

жении. применяемый для контактного ко­
пирования штриховых оригмалаз с исполь­
зованием отражаемого от них света

Галогенндосеребряный носитель изобра­
жения в виде полупрозрачной бумажной 
кальки

Репрографический носитель изображения 
оригинала, о котором изображение форми­
руется на фотополуироподыиколом рабочем 
слое

Электрофотографический носитель изобра­
жения. являющийся частью электрофотогра­
фического аппарата, содержащий рабочий 
слой, с которого проявление электростати­
ческое изображение переносится на носи­
тель для конин

Электрофотографический носитель микро- 
изображения в пиле прозрачной пленки, ис­
пользуемый для изготовления микроформ

Электрофотографический носитель и виде 
бумаги, используемый для тмучения копий 
г  полноформатных оригииа.юн. а также уве­
личенных копий с микроформ



С. 6 ГОСТ 13.0.002—84

frpM ail О ч н -л * м т  Mi*

36а. Бумага дли косвенного 
электрофотографического копи­
рования

Репрографический iMiciiTi-.it* н виде бумаги 
б е з  ф огО Ш ХТу |ф о В 1)Л НИКОНОГО 0 1 » , и спи л и - 
дуемый j . im  ти хтучоп ия  копий с ж х тж зф о р

37. Дна юное и те ль изображении

38 Однойомпомситиый диазоно- 
«итель изображения

ОдНОКОиНОНСНТНЫЙ д и н .уош н-и - 
m ih

матиых о р т  и на. ю н . а также увеличенных 
копим с микро-фирм

Ре нрогра фит ск нй иисите.п* изображении 
оригинала, но их мм нииин нюх чаи, итбра 
женим из красителей. которые образуются 
при реакции диа юекдипсний и аэпсостап- 
ляккцей компоненты

П р и м е ч а н и е .  Термины, выражаю­
щие характер основы ноентели. могут об 
разовыватьси заменой термимолх-мсита 
«носитель» на CooT B eTC tttJ илцин терм и но 
элемент основы. например «дназои.инка» 
«дна зобу sraia». «диазокалька» 
Диазоиоситель изображении, и работ м 

слое- которого содержится ТОЛЬКО ДНЯЗОСОе- 
ДН Нс II Не

39 Д  пух компонентны й диазомо- 
ситель изображения

Доухм»м1Ю1н-нтиый диазон(я'н-
те.и .

40. Везикулярная пленка
D VcKwiilariilin 
П. Vesicular film

4I. Термографический носитель 
изображения

Торит р.фичеекий iiocHTe.li*

I2 Термореактиянля бумаги
I). ThcriiiokoiilaU-PapIcr п 
U Thermo paper

43 Термоконмровальиая бумага
D. Thcruioyraiiscltcs Papier 
i; Thermo master

44. Термогектографическая бу­
мага

I) Therm o! li-H oC iirhon u 
I: Thermo master unit 
43. Гектографическая бумата
I) lleklOKrafiH-hes Farh papier n 
К Spirit carbon
48 Трафаретным носитель изо­

бражения
Трафаретный иоситс.и,
Иди. РоготоркмЛ Kinnn-.ii,

Диазииоснтсль изображении, и рабочем 
слое которого содержатся ДИЛЗОСОсДИНеНЮ 
и азосостаилиюшлн компонента

.Микрогрлфмческан пленка. форми|мжани» 
изображении на которой происходи I за счи 
образования и экспонированном ел»к- ну- 
зырькоп газа н результате термической об­
работки

Репрографический носитель изображении 
оригинала, позволяющий 1икт\чоть нзобр» 
жения НОД воздействием теплового излуче­
ния

Термо» ри||жческий ixK-ine.ii. и виде бу 
ма1 и, на которую нанесен Термочз ветви 
тельный слой, изменяющий при нагревании 
оптические свойства

Термографический носи гель и виде бума­
ги. на которую нанесем икрашенииП тер- 
мочуистинк-льный слой, переходящий при 
нагревании на воспринимающий материал

Термографический носитель изображении 
и виде буматн для изготоплепин гектогра­
фических печатных <|юрм

Реприсрафи'к-скнй носитель изображения 
для НЗГотоЛеимн гектографических печат­
ных фору механическим ешкобпм

Рсн|мл рафичикий тчитель изображения, 
нредназиачеииый дли изготоплення графа 
регнмх печатных «|н1рм



ГОСТ 13.0.90]— 84 С. 7

Термин

47. Ротаторная пленка
Ротапленка
D Vervielfaltlgungsschablone f. 
Е Stencil

48 Элея троротаториая пленка
Электропленка 
П Elcktroschablone t.
Е Electronic stencil

19. Терморотаториая пленка
Термопленка 
D Thermosohablone f.
Е. Thermo stencil

49а. Фототсрмопаастическая 
пленка

D Fotothermoplastischcr Film 
Е. Photopiastic film  
F Film  photoplastiquc 
496. Фотохромией пленка
E. Photocliromic film
F. Film  photochromc

50. Джехкст
D. Jacket n.. Mikrofilm lasehv J
E. Jacket
F. Jauuette
51. Апертурная карта
D. Filmlochkarte 
E Aperture card 
F Carte й fen fire
51 а. Апертурная карта для 

съемки
D Kamera-Filmlochkartc
E. Camera-card
F. Carte fa fen itre) de pri.4- de 

vue
516. Апертурная монтажная 

карта
0. Montage Filmlochkarte
E. Tape-tipe card, adhesive card
F. Carle (a fen fire) type adltesif 
51a. Апертурная карта для ко­

пирования
D. Корнт-Filmlocbkarte 
Е Copy card 
F Carte a duplication

Ояредгленяг

Трафаретный носитель изображения п пи- 
Де пористого материала, пропитанною или 
покрытого веществом. разрушающимся под 
давлением, предназначенный для изготомле- 
нни трафаретных печатных форм механи­
ческим способом

Трафаретный носитель изображения я 
виде полимерной пленки, разрушающейся 
иод действием электроискрового разряда, 
предназначенный для изготовления трафа­
ретных печатных форм на электроискровом 
копировальном аппарате

Трафаретный носитель изображении в 
виде пористого материала, пропитанного 
или покрытого термочувствительным вещест­
вом, предназначенный для изготовления 
трафаретных печатных форм на ирмокоин 
ровальном аппарате

Микршрафическая пленка, на которой 
изображение формируется при тепловой де­
формации полимерного слоя, как правило, за 
счет изменения электрических свойств по­
лупроводникового слоя

Микрографическая пленка, на которой 
изображение формируется под действием 
света за счет изменения спектра поглоще­
ния пленки по сравнению с исходным сос- 
тояиием

Форматный прозрачный механический но­
ситель изображения с одним или |»есколь­
кими каналами для монтажа микрофиль­
мов в отрезке

Карта для .машинной обработки данных 
е высеченным прямоугольным отверстием 
для монтажа отрезка микрофильма или е 
вмонтированной микрографической пленкой

Апертурная карта с вмонтированной не- 
экспонированной галогенндосгрсбряиой
НЛеНКОЙ

Анертуриаи карта с карманом или кле- 
якцим краем для монтажа микрофильмов 
а отрезке

Апертурная карта с вмонтированной плен­
кой для копирования



С. 8 ГОСТ 13.0.002—84

Термин Определим*

РЕПРОГРАФИЧЕСКИЕ КОПИИ И ИХ ЭЛЕМЕНТЫ

52. Репрографическая копия 
оригинала

D. Kopic I.
E. Copy, print, hard copy
F. Copie

53 Полноразмерная репрогра­
фическая копия

Полноразмерная копия

Копня, содержащая изображение, вос­
произведенное с оригинала одним из спи 
собов репрографии

П р и  м е ч а  мне. Вместо герминоме 
мента «репрографическая* допускается 
применять терминозлеменш конкретных 
способов репрографии, например: «элек­
трофотографическая копия оригинала» 
и г. я

E. Fullsizcd сору
54. (Исключен, Иэм. М  1).
55 Репрографическая копия 

]-го  поколения
Е First generation copy
F. Copie de la premiere genera­

tion

Репрографическая копия, изготовленная 
непосредственно с оригинала

55. Репрографическая копия 
«-го поколения

Е N-gcneration copy
F. Copie de la n-i£me generation

Репрографическая копни, изготовленная 
с копии я*—1-го поколения, где л --ко л и ­
чество поколений

5& i Микроформа
D. Mikroform
E. Microtorm
F. Microformc

Репрографическая копия, содержащая 
одно или несколько микронзображепий ори­
гинала

57. Рабочая микроформа
D. Arbcitism ikro lilm  m
E. Distribution m icrofilm

Микроформа, предназначенная для теку 
шего использования

57a. Архивная микроформа
D. Archivmikroform 
58 Микроформа долгояремеиио- 

го срока хранения 
59. Микроформа постоянного

Мнкроформз. предназначенная для хра­
нения

Микроформа, предназначенная дли хра­
пения сроком от 10 до 75 лет

срока хранения
60. (Исключен. Изм. Mi 1).
61. Микрофильм
D. M ikro lilm
E. M icrofilm
F. M icrofilm
62. Микрофильм-ПОДЛИННИК
М нкрофорч! Л • ПОДЛ ИНН ик 
Е. M icro film  in evidence- 
63 (Исключен. Изм. М 1).

Микроформа, часть микроформы, иесколь 
ко микро форм на прозрачной оспине, со 
держащие изображение документа или ком­
плекта документов

Микрофильм 1-ю поколения, имеющий 
отличительный символ н используемый на 
нравах или взамен подлинника документа

64 Рулонный микрофильм
Рулон микрофильма 
1). M icro ro llfilm  
П Roll m icrofilm

M icrofilm  cn rouleau

Мнкриформа. изготовленная на рулонном 
пленке



ГОСТ 13.0.001—8« С, 9

Т«рмцм Определение

6S. Микрофильм в отрезке
D. Mikrofiltnabschnitl
E. Strip, m icrofilm  strip

Отрезок микрофильма необходимой дли­
ны. предназначенный для монтажа а джек- 
кеты. апертурные карты н (или) для ксполь-

66. Микрофиша
D. M ikrofichc 
F.. Microfiche 
F. Microfiche
67. Микрокарта 
D. M ikrocarte f.
E Microcard
F. Microcarte
68. Кадровая апертурная карта
D M ikrofilm loekarte f 
F Image card
69 Смонтированная микрофиша
D. Montiertes Microfiche 
E Master microfiche
70. Кадр микроформы 
Ндп. Микрокадр
D. M ikrobild
E. Microimage
R. Image d'une mteroforme
71. Поле кадра микроформы 
0  B ill!fr ld
E. Frame
72 Поле микроизобрнжеиия
D. Bildgrflfie
E. Image area

зовання в информационных системах
Микроформа на форматной пленке, мик- 

ромзображения на которой расположены 
построчно или колонками

Микроформа на форматном носителе с 
непрозрачной основой

Апертурная карга с одним или несколь­
кими кадрами микроизображения оригинала

Вид микрофиши, полученной путем мон­
тажа отрезков микрофильма а джеккет или 
другим способом

Участок микроформы определенного фор­
мата. содержащий микроизображение, по­
лученное при разовом экспонировании

Участок микроформы, ограниченный кад­
ровой рамкой при статической съемке

Участок микроформы, содержащий мик- 
ромаображение оригинала или конвертиро­
ванных данных в качестве эквивалента од- 
мой страницы табуляграммы

73. Поле перекрытия
D Bildiiberlappung 
E. Overlap

Участок поля микроформм. содержащей 
часть изображения, воспроизведенного а 
предыдущем и (или) последующем моле

73a. Поле заголовка
D Titelfeld
E. Heading area
F. Zone d'en-UMe
74 Шаг кадра микроформы
Шаг кадра
D. Biidschritt
E. Frame pilch
75 Межкадровое расстояние на 

мивроформе
D. Bildslcg 
Е Spacing
76 Базовый край микрофиши 

(иикроклртм)
E. Reference edge

кадра
Участок микроформы для размещения 

идентификационных и других данных о со­
держании мккроформ. читаемых невоору­
женным глазом

Расстояние межде соответствующими 
точками двух последовательно располо­
женных полей кадров

Расстояние между смежными сторонами 
двух соседних полей кадров мнкроформы

Край, по отношению к которому устанав­
ливается местоположение кадров, мккро- 
изображеннй и полей на микрофише (мик­
рокарте), а также ее положение при ис­
пользовании и хранении. Базовыми краями 
считают нижний и левый края микро­
фиши (микрокаргы) при ее нахождении п 
читаемом положении



С. 10 ГОСТ 11.0.002—64

Тернии Определение

77. Базовый угол микрофиши 
(микрокарты)

Е. Reference corner

78. Угловой срез микрофиши
Е. Corner cut

Угол, который служит началом отсчета 
и по которому устанавливается положение 
микрофиши (мнкрокарты) при се храпении 
н использовании. Базовым углом считают 
нижний левый угол микрофиши (микро­
карты) при се нахождении в читаемом по­
ложении

Срез угла, служащий дли определения 
положения светочувствительного слоя плен­
ки

РЕПРОГРАФИЧЕСКИЕ СПОСОБЫ КОПИРОВАНИЯ
79 Репрографическое копирова­

ние оригинала
D. Корсгсп п.
E. Copying, prin ting
80 Контактное копирование
D. Корсгеп п.
E. Copying, prin ting

81. Проекционное копирование
D. Optisches Kopieren п.
E. Optical copying

82. Статическое копирование

83 Динамическое копирование

84 Копирование на просвет
D. Durchleuchtungskopierverfali 

геп п.
Е Transmission copying

8о Рефлексное копирование
D. Reltexkopiercn п 
Е  Reflex copying 
F. Reproduction par reflexion

86. Копирование с диффузион­
ным переносом

Воспроизведение изображения оригинала 
с целью получении репрографических ко­
пий

Репрографическое копирование оригина­
ла. н процессе которого репрографический 
носитель изображения экспонируется в не­
посредственном контакте с оригиналом

Репрографическое копирование оригина­
ла. и процессе которого оригинал проеци­
руется на репрографический носитель изо­
бражения через оптическое устройство

Репрографическое копирование оригина­
ла. в процессе которого экспонирование 
производится при неподвижном репрогра­
фическом носителе изображения и оригина­
ле

Репрографическое копирование оригина­
ла. п процессе которого экспонирование 
производится при синхронном передвиже­
нии репрографического носителя изображе­
ния и оригинала

Контактное копирование, в процессе ко­
торого экспонирование репрографического 
носителя изображения производится энер­
гией излучения, прошедшей екпозь ориги­
нал

Контактное копирование, в процессе ко­
торого экспонирование осуществляется пос­
ле того, как энергия излучения пройде г 
сквозь репрографический носитель изобра­
жения. отразится от оригинала и попадет 
обратно на репрографичесхий носитель изо­
бражения

Контактное копирование, при котором в 
процессе обработки экспонированного ре­
прографического носителя происходит диф 
фундирование из i предающего слоя ве­
ществ. формирующих изображение « при­
емном слое



ГОСТ D.0.002—14 С. 11

Термин Опрехелоте

87. Схемка
D Aufnahme
Е M icro film ing, recording
F. Prise de vue
87a. Схемка по частям
D. Aufnahme. fur Tcilcn
E. Exposure en sections
F. Prise <1e vue a part 
876. Собирательная съемка

88. Симплексная съемка ориги­
нала

f). Simplex-Method* I.
Е Simplex method 
F. Prise de vue simplex
89. Дуплексная съемка оригина­

ла
Г) Duplex-Methode f.
E. Duplex method
F. Prise de vue duplex
90 Дуосъемка оригинала
E. Duo method
F. Prise de vue duo

91. Матричная схемка оригина­
ла

D. M atrixc Metbode f.
E. Step and repeat film ing  
91a. Коияерсия
D. Wandlung 
E Conversion
F. Conversion
92. Выборочное копирование 

микроизображения оригинала
92а. Химико-фотографическая 

обработка
E. Photochemical processing 
Г Traitement photographique 
926. Физико-фотографическая

обработка

93 Одиорастяорная химико-фо­
тографическая обработка

I)  E inbad-Enlwicklung t.
Е. Monohath process
94 Стабилизационная химмко- 

фотографическая обработка
D. Zxeibad-Entw ickliing f 
Е  Two-bath process

Процесс экспонирования и получения на 
микрографической пленке скрытого изобра­
жения при помощи аппарата для съемки

Съемка крупноформатных оригиналов по 
частям с перекрытием

Съемка нескольких оригиналов в одном 
поле кадра микроформм 

Съемка оригинала, при которой кадры 
экспонируются по всей ширине пленки друг 
за другом

Съемка оригинала, лрн которой на плен­
ку одновременно экспонируются лицевая и 
оборотная стороны документа

Съемка оригинала, при которой кадры 
экспонируются на одной пазовике ширины 
пленки, а затем на другой, но я обратном 
направлении

Съемка оригинала, при которой кадры 
экспонируются на пленке построчно слева 
направо и сверху вниз

Преобразование данных из ЭВМ в мик­
роизображении и наоборот

Последовательные операции проявления 
и фиксирования скрытого изображения на 
репрографическом носителе с использова­
нием химических методов

Последовательные операции проявления к 
фиксирования на репрографическом носи­
теле с использованием физических методов 

Проявление и фиксирование галогенидо- 
серебрипых носителей в одном растворе

Способ химической обработки галогенн- 
досеребряиых носителей, при котором скры­
тое изображение становится видимым при 
помощи активатора н фиксируется стаби- 
ли.та тором

П р и м е ч а н и е .  Проявляющие ве­
щества содержатся в саегочуиствигелыюм 
акте



С. 12 ГОСТ 13.0.002—14

Термин Определение

9о. Сухое проявление
D Trocken-F.ntwicklune 
Е. D rv development
96. Жидкостное проявление 
I)  Feucht-En'wicklung
Е Liquid development
97. Термическое проявление 
Е. Thermo development
97а Электрографический проя­

витель

98 Электрографический тонер
Иди Проявите ль 
Проявляющий порошок 
D Toner 
Е. Toner
99 Носитель электрографичес­

кого тонера

100. Электроискровое изготовле­
ние печатной формы

Х и м и к о - или физико-фотографическая об­
работка газообразными, сухими химически­
ми веществами или под воздействием тепла 

Хммико-фотографическая обработка хи­
мическими веществами и жидком или паро­
образном состоянии

Сухое проявление, при котором изобра­
жение образуется под влиянием тепля 

Раствор (или смесь сухих химических ве­
ществ). используемый для превращения 
скрытого изображения в видимое путем 
осаждения электрически заряженных час­
тиц на пот-рхкостъ носителя электроста­
тического изображении 

Составная часть электрографического 
проявителя, представляющая собой дисперс­
ную смесь электрически заряженных частиц 
химических веществ

Составная часть электрографического 
проявителя, обеспечивающая контактно- 
электрическую зарядку частиц тонера и 
|или) доставку их на поверхность скрыто­
го изображения

Изготовление трафаретной печатной фор­
мы для последующего трафаретного печа­
тания

ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА РЕПРОГРАФИИ
101 Репрографический аппарат

102 Аппарат для схемки
Г), .vtikrofilmkamera
E. Camera
F. Apparcil tie prixe dc vue
103. Аппарат для динамической 

съемки
D. Ourrhlaufkamera
E. Rotary camera, m icrofilm  flow 

camera
104. Аппарат для статической 

съемки
D. Schrillkamcra
E Microfiche camera, step and 

repeal camera
105. Линейный шаговый аппарат 

для съемки
D Linear-Schritlkamera
I Об Координатный шаговый ап- 

napat дли съемки
Г). Koordinaten-Schnllkamera

Аппарат для выполнения одного или 
нескольких процессов, необходимых при 
получении репрографических копий ориги­
налов

Репрографический аппарат. предназна­
ченный для съемки оригинала с целью по­
лучения скрытого микроизображения

Репрографический аппарат, в котором 
съемка проводится непрерывно при синхрон­
ном движении оригинала и пленки

Репрографический аппарат, в котором 
съемка проводится в момент, когда ори­
гинал и пленка неподвижны

Репрографический аппарат для сгагиче- 
ской съемки оригинала на рулонную плен­
ку

Репрографический аппарат для статиче­
ской съемки оригиналов матричным спосо­
бом на форматную пленку



ГОСТ IJ.0.M2—Ы  С. t3

Определит»

107 Аппарат для копирования 
микроформ

D. Kopicrgeriil. Dupliziergersil
£.. Printer
108. Аппарат для изготовления 

микроиэображений оригинала а 
апертурных картах

109. Копировальный аппарат

110. Гектограф
D. Spiritumdrucker m.
E. Spirit duplicator
111. Ротатор
D. Sctiablonendrucker m.
E. Stencil duplicator. Ink dupli­

cator
112 Читальный аппарат
D. Lesegcrat
E. Reader, viewer
F. Apparell de lecture, lecteur
1 13. Чмтадьио-копироаальиый 

аппарат
D. Lcse-Rucker-grosserungsgeral
E. Reader printer
F Lecteur-reproducleur
114. Копировально-увеличитель­

ный аппарат
D. Ruckvergrosserungsgerat
E. M icro film  printer
115. Аппарат для химико-фото­

графической обработки
D. Entwicklunsautomat 
E Processor
116 Монтажный прибор 
I). Montagegcriit
E. Mounter, iacket fille r, inserter 
117. Читально-монтажный при-

бор
D LoseMontaggerat
E. Reader mounter, viewer moun­

ter
117a Камера-процессор
l)  Prozessor-Kamera 
E Camera processor
F. 'Camera й traitemenl incorpore. 

camera i  tiailem out integre

Репрографический аппарат для изготов­
ления микроформ п-го поколения

Репрографический аппарат для акспони- 
роаания и Обработки отрезка галогенидо- 
серебряной или дназоплеики. вмонтирован- 
кой г» апертурную карту 

Репрографический аппарат, поспроизпо 
литий изображение оригино.та без исполь­
зования печатной формы

П р и м е ч а н и е .  Термины, выражаю­
щие характер процессов п каждом кон­
кретном случае, дополняются соответст­
вующими тсрхимоэлсмснта.ми, например: 
«электрофотографический», «диазографи- 
четкий*, «термографический» 
Репрографический аппарат для гектогра­

фической печати

Репрографический аппарат для трафа­
ретной печати

Репрографический аппарат с оптическим 
устройством дли увеличения и чтения мик- 
роизображений оригиналов

Репрографический аппарат для чтении 
микроизображеннй оригинала и изготовле­
ния увеличенных копий с выбранных кад­
ров микроформм

Репрографический аппарат для пат уче­
ния увеличенных копий микроизебражемня

Аппарат, предназначенный для проявле­
ния. фиксирования, промывки и сушки « с - 
пониропанной пленки

Прибор для монтажа микрофильмов в o i- 
резке в апертурные карты, джек кеты или 
другие носители

Монтажный прибор с котргхльмым »крв 
пом

Аппарат, предназначенный для экспони­
рования и обработки гиш ки



С. 14 ГОСТ 13.0.002—84

Термин Определена?

1176 Информационно-поисковое 
устройство

D. Suchgerat
Е information retrieval unit 
F. D ispositif dc recherche auto- 

matisce

Аппарат для автоматизированной выбор­
ки микроформ из массива и (иля) кадра 
микроформы

КАЧЕСТВО РЕПРОГРАФИЧЕСКИХ ИЗОБРАЖЕНИЙ И КОПИЙ

118. Оптическая плотность 
штрихе* репрографического изо­
бражения

I) Optische Dichte de/ Linien 
E- Transmission density. optical 

line density 
F. Densite optique
119. Оптическая плотность фона 

репрографической копии
120. Оптическая плотность фо­

на микроитображения
Плотность фоне
D Optische Dichte der Striche 

der Mikroabbildung 
E. Background density 
120a Оптическая плотность 

штрихо» микроилображения 
О. Optische Dichte der Striche 

der Mikroabbildung
E. Microimage line densily
121. Оптическая плотность меж- 

штрнховых участков микроизоб­
ражения

Плотность .межштриховых 
участков

122. Контрольный образец се­
рого цвета

D Grauvorlage 
Е. Grey chart
123 Читаемость репрографи­

ческого изображения
Читаемость 
D lesbarkeil 
Е Legib ility  
F L isibiliti-
124 Полнота воспроизведения 

репрографического изображения

125. Мира 
I) Mire
E. Test pattern
F. M ire

Оптическая плотность графических и тек­
стовых элементов репрографических изо­
бражений оригинала

Оптическая плотность части поля копии, 
не содержащей элементов изображения 

Оптическая плотность части поля микро­
изображения. не содержащей графических 
и тексгояых 'элементов

Оптическая плотность графических и тек­
стовых элементов иикроизображеиий

Оптическая плотность участков между 
штрихами микроилображения

Образец со стандартизованной оптической 
плотностью по отражению, предназначенный 
для контроля процесса съемки и химико­
фотографической обработки 

Четкое различие алфаиигио-иифровых 
знаков и (или| символов

Показатель качеств, определяющий на­
личие на контрольных копиях всех злемси- 
т е  изображения копируемого оригинала 

Совокупность линий или фигур установ­
ленного размера и начертания, сгруппиро­
ванных и расположенных п определенном 
порядке



ГОСТ 15.0.002—«4 С. 15

Термин Определение

126. Мира шрифта
D Schriflm ire 
£. ISO word
127. (Исключен, Изм. J6 1). 
126. .Мира линий
D, Linienmirc
S. Wedge line lesi pattern
129 Предельная мира 
D Grenzmirc
129a Предел читаемости
D. Lesbarkcitsgrenze
E. Legib ility  lim it
F. Lim ite de lis ib ilite
130 Тест-объект читаемости
D. Lesbarkeits-Testobjekt
E. Test chart
130a Тест-объект разрешения
D Aulldsungs-Testobjekt 
E. Resolution test chart 
F M ire
131. Тест-оригинал
D. Testvorlage
E. Test target

Совокупность условных знаков, предназ­
наченных для оценки качества изображения 
шрифта

Совокупность условных знаков, предназ­
наченных для оценки качества изображения 
линий

Мира с наибольшей частотой линий, раз­
личимая й изображении гест-обы'ктл

Показатель качества изображений, опре­
деляемый предельной мирой

Совокупность мир линий, мир шрифта и 
других элементов для оценки читаемости 
микронзображения

Совокупность мир для оценки разре­
шающей способности технических средств 
и материалов в репрографии

Совокупность тестобгсктов и других 
элементов, определенным образом располо­
женных на форматном носителе, для оцен-

132. Контрольная копия
E. Check copy

ки качества изображений, аппаратов н про­
цессов в репрографии 

Копня, получаемая с тсст-оригннала. ис­
пользуемая при определении качества копи-

133. Контрольный кадр
E. Target
133з. Трафарет
D. Kennzeichnungsvorlage

роааиия
Кадр микроформы, содержащий изобра­

жение тест-оригинала 
Специально изготовленный оригинал, 

предназначенный для съемки и содержа­
щий информационные н технологические 
данные, а также сведения о построении 
микроформ

(Измененная редакция, Изм. М  I ) .



С. 16 ГОСТ 0 .0 .001-14

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Аппарат для изготовления михроизобрлжений оригинала
а апертурных картах 104
Аппарат для динамической съемки 103
Аппарат для копирования микроформ 107
Аппарат для статической съемки ММ
Аппарат дли съемки 102
Аппарат для съемки координатный шаговый 100
Аппарат для съемки линейный шаговый 105
Аппарат для химико-фотографической обработки 115
Аппарат копировально-увеличительный I И
Аппарат копировальный 109
Аппарат репрографический 101
Аппарат читальио-копировадьный ИЗ
Аппарат читальный 112
Бумага гсктографическаи 45
бумага документная фотографическая 29
Бумага для косвенного электрофотографическою копирования 36а
Бумага для прямого электрофотографического копирования 36
Бумага термогектографическая 44
Бумага термокопироаальиая 43
Бумага термореактияиая 42
Бумага фотографическая рефлексная 31
Бумага фотостатиая 30
Гектограф ПО
Джеккст 50
Диазог рафия 5
Диэзоноситель .твухкомпонентный 39
Диазоиоситель изображения 3“
Диязоноситель изображения двухкомплектный 39
Диазоносителъ изображения однокомпонентнмй 36
Диазоиосигель однокомпоиентный 3»
Диазтияия 5
Дубликат микрофильма-подлинника 63
Дуосьемка оригинала 90
Изготовление печатной формы электроискровое 100
Изображение негативное 16
Изображение негативное репрографическое 16
Изображение оригинала репрографическое 14
Изображение позитивное 15
Изображение позитивное репрографическое 15
Изображение полноразмерное- 17
Изображение полноразмерное репрографическое I?
Изображение увеличенное 18
Изображение увеличенное репрографическое 18
Изображение уменьшенное 19
Изображение уменьшенное репрографическое 19
Кадр контрольный 133
Кадр микроформы ‘т0
Калька фотографическая 32
Камера-проиессор I I  7а
Карта апертурная 51
Карта апертурная для копирования .Мн
Карта апертурная для съемки 51 и
Карта апертурная кадровая 68
Карта апертурная монтажная 516



ГОСТ 13.0.002—84 С. 17

Конверсии 9 | а
Копирование динамическое 83
Копирование контактное 80
Копирование микроизображения оригинала выборочное 92
Копирование на просвет 84
Копирование оригинала репрографическое 79
Копирование проскинонное 81
Копирование рефлексное 85
Копирование с диффузионным переносом 86
Копирование статическое 82
Копирование фотографическое 7
Копирография 3
Копия контрольная ]32
Копия оригинала репрографическая 52
Копия 1-го поколения репрографическая 55
Копия л-ro поколения репрографическая 56
Копни полноразмерная 53
Копня полноразмерная репрографическая 53
Край мимрокарты базовый 76
Край микрофиши базовый 76
Кратность увеличения изображения 12
Кратность уменьшения изображении 12
Масштаб изображения 13
Материал фотографический 27
Микрография 2
Микрон зобра жен иг репрографическое 20
Микрокадр 70
Микрокарга 67
Микрофильм 61
Микрофильм в отрезке 65
Микрофильмирование Ю
Микрофильм рулонный 64
Микрофиша 66
Микрофиша смонтированная 69
Микроформа 56
МикроДорма архивная 57а
Микроформа долговременного срока хранения 58
Мнкрофориа постоянного срока хранения 59
Микроформа рабочая 57
Микроформа страховая 60
Микроформа страхового фонда 60
Микрофильм-подлинник 62
Микроформа-подлиниик 62
Мира 125
Мира линий 128
Мира предельная 129
Мира шрифта 126
Носитель гллогсннлоссребряный 27
Носитель изображения галогеиидосеребряиый 27
Носитель изображения оригинала репрографический 22
Носитель изображения промежуточный репрографический 26
Носитель изображения промежуточный электрографический 34
Носитель изображения реверсивный репрографический 25
Носитель изображения термографический 41
Носитель изображения трафаретный 46
Носитель изображения электрофотографический 33
Носитель промежуточный 26



С. 18 ГОСТ 1J.O.OOI—84

Носитель ротаторный
Носитель серебряный
Носитель термографический
Носитель трафаретный
Носитель электрографического тонера
Оборудование для химико-фотографической обработки
Обработка физико-фотографическая
Обработка химико-фотографическая
Обработка химико-фотографическая одиораствориая
Обработка химико-фотографическая стабилизационная
Обратен серого цвета контрольный
Печать гектографическая
Печать ротаторная
Печать спиртовая
Печать трафаретная
Пленка везикулярная
Пленка для микрографии галогенмдосерсбряиая
Пленка микрографическая
Пленка ротаторная
Пленка рулонная
Пленка терморотаториая
Пленка форматная
Пленка фототермопдастичсская
Пленка фотохромная
Пленка эдектроротаториая
Пленка электрофотографическая
Плотность межштрихоиых участков
Плотность межштрмховык участков микроизображения оптическая
Плотность фона
Плотность фона ммкроиаображсиия оптическая
Плотность фона репрографической копни оптическая
Плотность штрихов микронюбражеиия оптическая
Плотность штрихов репрографического изображения оптическая
Поле заголовка
Поле кадря микроформы
Поле микрокзобрлжемия
Поле перекрытия
Полнота воспроизведения репрографического изображения
Порошок проявляющий
Предел читаемости
Прибор монтажный
Прибор читально-монтажный
Проявитель
Проявитель электрографический
Проявление жиахостиое
Проявление сухое
Проявление термическое
Расстояние на микроформе межкадровое
Репрография
Рогапленка
Ротатор
Система КОМ
Система репрографическая
Слой рабочий
Слой рабочий репрографического носителя изображения
Срез микрофиши угловой
Съемка
Съемка оригинала дуплексная

«е
27
41
46
99

115
926
92а
93
94 

122
8
9
8
9

40
28
26з
47 
26в 
49 
266 
49а 
496
48 
35 

121 
121 
120 
120
119
120 л 
118 
’ За
71
72 
"3

124
98

129а
116
117
98
9?а
96 
95
97 
75

I
4’

111
Па
II
24
24
78
87
69



ГОСТ 1J.O.OOJ—и  С. 19

Съемка оригинала матричная 91
Съемка ортинала симплексная 88
Съемка по частям 87а
Съемка собирательная 87Л
Термография 6
Термоплеика 49
Тест-объект разрешения 130а
Тест-обьект читаемости 130
1ест-ори1инал 131
Тонер электрографический 98
Трафарет 133а
Угол микрокарты базовый "7
Угол микрофиши базовый ?7
Устройство информаиионно-поисновое 1170
Фотгжа.н.кэ 32
Фотокопирование •f
Фоюмагсриа.1 27
Читаемость 123
Читаемость репрографического изображения 123
Ш аг калра 74
Шаг кадра микроформы 74
Эдектроплсикэ 48
Электрофотография 4

(Измененная редакции, Ити .4  I ) .



С. 20 ГОСТ 11.0.002— 14

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Abbildungsiim stab
Arbeitsm ikrofilm
Archivmikroform
Aufldsungs Testobiekt
Auinahmc fur Tcilen
BiMfeld
B ildschrilt
Bildstcg
COM-System
Diazographie
Duplex-Met hode
Durchlaulkamera
Durchlcuchlungskopierverlahrcn
Einbad-Entwicklung
Eleklrofisches Papier
Elcktrographie
Elektrogralischer Film
Elcktrophoiographie
Elektroschablom-
Enlwisklungsautomat
Feuchl-Entw icklung
Filmiochkartc
Fototlwrrmoplaslischer Film  
Groufeld
Hcktogralischcs Farbpapicr
I lintergrundlchte
Jacket
Kamera-Filmlochkarte
Kcnnzckhnungsvorlage
Kontaktkopicrgeral
Koperen
Kopie
Kopicr-Filmlochkartc
Linicnmire
Lesbarelii
Le'barkcitsgrenze
lesegerat
Lese-Monlkrgerat
Le.'e-Ruckor-grosserimgsgerat
Masstab
Matrixc-Mclhode
.'tikrobild
Mikrocarlc
M ikrofitm
M ikrofilm  -Aulnalimekamcra
Mikrofilm lochkarle
M ikro film ro llc
M ikrofiln istre ilen
M ikro film taK he
Mikrofilnitechnik
M ikrofischr
Mikrollbchc-kamera
Mikrogreiischcr F ilm
vtikrographle
Mikroplanfilm

13
57
57*

130a 
87 a 

71. 72
74
75
I la 
5 

89 
103 
84 
93 
36 

4
35

4
48

115
96
51 
49n

122
45

12(1
50 
51a

133* 
107 

79. 80
52
51 и 

128 
123 
129a 
112 
117 
113
13
91
70
67 
61

102
68 

61. 64
65 
50

2
66 

106
26a

2
266



ГОСТ 0.0.002—84 С. 21

Mikroverfilm ung 
Montagogeral 
Montage Filrolcchkarle 
Monticrles Microfiche 
M ire
Negative Abbildung 
Negalivb.ld
Oplische Dichte der Union
Optischc Diclitc der Slriche der MiRroabbildung
Optisches Kopieren
Photokopkrcn
Photopapier
Positive Abbildung
Positivbild
Pro2essor Kamera
Rellcxkopiercn
Rcprograptiie
Roilfilm
Suchgcral
Ruckvergrosserwngsgeral
Schabloncndruek
Schablonendrucker
Schriitm irc
ScHnttkamera
Spirit-Umdruck
Spiriluntdrucker
Simplex-Met hode
Thcrmwkhahlonc
Testblatl
Teslfeld
Teslob jekt
Teslvorlagc
Tcstzcichegruppo
Thermographic
Tliermogra(i*che* Papier
Thermo-Ueklo-Carbon
Thermokonlakt-Papier
Tite lle ld
Toner
Trocken-Entw icklung
Uherlappung
VerkleiiHfungsfaktot
Vcrvielfaltigungsschablonc
V c rik u la rfilm
V and lung
Zwetbad-Enl wick lung

(И з м е н е н н а я  р е д а кц и и . И зм . Л» 1 ).

87
116
516
69

125 
16 
16

118
120а
81

7 
29 
15 
15

117а
85

1
26в

1176
114

9
111
126 
104

8
110
88
49

131
130
130
131 
126

6
43
44 
42 
73а 
98 
95 
73 
12 
47 
4(1 
91а 
94



С. 22 ГОСТ 0 .0 .002 -14

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Aperture card 51
Background density 120
Camera 102
Camera card 51a
Camera-processor 11'a
Check copy 132
COM System 36a
Conversion 91a
Copy 52
Copy card 5 ln
Copying 79. 80
Corner cut 78
Diazoprocess 5
Distribution microfilm 57
Dry development 95
Duo method 90
Duplex method 89
Electronic stencil 48
Electrophotographic film 35
Electrophotographic paper 36
Electrophotography 4
Enlarged image 18
Enlargement ra tio 12
Exposure en sections 87»
Filin 26a
First generation copy 55
Frame 71
Frame pitch 74
Fullsized copy 53
Fullsized image 17
Grey chart 122
Hard copy 52
Heading area 73a
Image area 72
Image card 68
Image carrier 22
Inform ation retrieval unit 1176
Ink duplicating 9
Ink duplicator I I I
Intermediate image carrier 26
Inserter 116
ISO word 126
Jacket 50
Jacket fille r 116
Legib ility 123
Legib ilit! lim it 129a
Liquid development 96
Master microfiche 69
Microcard 67
Microfiche 66
Microfiche camera 106
Microfilm 61
Microfilm  In evidence 62
M icrofilm  flow  camera 103
M icro film ing 10. 87
M icro film  printer 114



ГОСТ 13.D.002—14 С. 23

M icrofilm  »1rip 65
Microform 54
.Micrographics 2
Micrography 2
.Microimage 20. 70
Microimage line densiti I20a
Monobath process 93
Mounter 116
Negative appearing image 16
N-general ion copy 56
Optica! copying 31
Optical line density 118
Overlap 73
Permanent record microiorm 60
Pbotoch romic iilm 496
Photochemical processing 92a
Photocopying 7
Photographic cali|ue 32
Photographic paper 29
Photographic reflex paper 31
Photoplastic film 49a
Planetary camera 104
Positive appearing image 15
Print 52
Printer 107
Printing 79. 80
Processor 115
Reader 112
Reader mounter 117
Reader printer 113
Recording 87
Reduced image 19
Reduction ratio 12
Reference corner 77
Reference edge 76
Reflex copying 85
Reprographic appearing image 14
Reprographic system 11
Reprography 1
Resolution test chart 130a
Reverse image carrier 25
Roll film 26a
Roll m icrofilm 64
Rotary camera 103
Scale' 13
Sheet iilm 266
Silver-gelatin iilm 28
Silver-gelatin image carrier 27
Simplex method 88
Spacing 75
Spirit carbon 45
Spirit duplicating 8
Spirit duplicator n o
Stencil 47
Stencil duplicating 9
Stencil duplicator 111
Slop and repeat camera 106



С. 24 ГОСТ 13.0.002—S4

Step and repeat film ing 
S trip

91
65

Tape-type card, adhesive card 5 lrt
Target' 133
Test chart 130
Test pattern 125
Test target 131
Thermo development 97
Thermography 6
Thermo master 43
Thermo master unit 44
Thermo paper 42
Thermo stencil 49
Transmission copying 84
Transmission density 118
Toner 98
Two-bath process 94
Ullram icroimage 21
Vesicular film 40
Viewer 112
Viewer mounter 117
Wedge line test pattern 128

(Измененная редакция. Изм. № 1).



ГОСТ 13.0.902—$4 С. 25

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА ФРАНЦУЗСКОМ КЭЫКЕ

Appsreil de lecture 
Apparcil dc prise de sue 
Caique photographique
Cami-ra з treilement ineorpore. camera a traitement integre 
Carte a duplication 
Carte a femHre
Carle (a fcnctrc) de prise de sue 
Carte fenEtre) type adbosif 
Conversion 
Copie
Copie de la n'-ieme generation 
Copie de la premiere generation 
Dcnsite optique 
Diazographic
Dispositif de recherche automatiscc 
Ethel lc
Electrophotographie 
Film  en feuilles 
Film  photoplastiquc 
Film  photoehrome 
Image agrandic 
Image d une microlormc 
linage negative 
Image positive 
Image reduite 
Jaquette 
Lcctcur
Lee tcu r • reprod uc tcur 
Lim ite de Iis ib ilit6  
Mtcrocarle 
'Vcroiiclie 

M icro film  
M icrofilm  (Merge)
M icrofilm  en rouleau
Microforme
Micrographle
Microimage
.Mire
Papier electropholographique
Prise do vuc
Prise dc vtte a part
Prise dc vuc duo
Prise de vue duplex
Prise dc vuc simplex
Reproduction par reflexion
Reprographic
Rouleau de microfilm
Support d'imagc
Sysleme COM
Thermographic
Ultramieroimage
Zone dVn-tcle

(Измененная редакция, Изм. № 1).

112
102
32

117a
51»
51 
51a 
516 
9 ln
52 
56 
55

118
5

1176
13
4

266
49a
496
18
70
16
15
19
50 

112 
113 
129a
67
об
61
26a
64
51 
2
20

125. 130a 
36
87 
87a 
90 
89
88 
85

I
26b 
22 
1 la6 
21 
73a



С. 26 ГОСТ 13.0.002—84

ПРИЛОЖЕНИЕ I
OtiAsari'.inNoe

Термины, дополнительно включенные •  ГОСТ 13.0.002—84 
в связи с введением СТ СЭВ 874—87

7*  термиаа Т(|Ми«

36а Бумага для косвенного электрофотографического копирова­
ния

Па Система КОМ
26а Пленка микрографнческая
260 Пленка форматная
26 в Пленка рулонная
49а Пленка фототермоиластическа*
496 Пленка фотохромией
51а Карта апертурная для съемки
510 Карта апертурная монтажная
51 в Карта апертурная для копирования
57а Мккроформа архивная
87л Съемка по частям
870 Съемка собирательная
91а Конверсия
92а Обработка химико-фотографическая
97а Проявитель электрографический

117а Камера-процессор
120а Плотность штрихов микроизображеиия оптическая
129а Предел читаемости
130а Тост-объект разрешении
133а Трафарет

(Введено дополнительно, Изм. 36 1).



ГОСТ 0.0.002—84 С. 27

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ПОЯСНЕНИЯ К ТЕРМИНАМ. ИСПОЛЬЗУЕМЫМ В СТАНДАРТЕ

Терции Определение

1. Оригинал 
D. O rig inal и 
Е Orig inal
2. Копим
D. Kopic (.
E. Сору, p n til
3. Контраст
D Коп1гл*.1 in 
Н. Contrast
4. Фон
D. Ilin le rg rund  in.
E. Background

Дпуразмерное изображение информации, 
предназначенное для репрографического ко* 
пиропамия

Репрографическое изображение, соотвст- 
ствукицсе оригиналу по содержанию ин­
формации и зафиксированное на носителе

Величина, определяемая разностью мак­
симальной и минимальной оптических плот­
ностей изображения

Наличие непрозрачности или почернения 
плошали копии, не занятой изображением

(И змокшая редакция, И эм. М I).



С. 28 ГОСТ 0.0.002—84

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. ИСПОЛНИТЕЛИ

Мииасаа Т. Я. (р уко во д и те л ь  темы). Портаче»* Н. А., Шапиро Л. Я.

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государ­
ственного комитета СССР по стандартам от 27.09.84 № 3400

3. Срок проверки — 1994 г.
Периодичность проверки — 5 лет

4. Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 874—87.

5. ВЗАМЕН ГОСТ 13.101—74 и ГОСТ 22600—77

6. Переиздание (ноябрь 1988 г.) с Изменением № 1, утвержден­
ным в октябре 1988 г. (ИУС 1—89J.

7. Ограничение срока действия снято (Постановление Госстандарта 
СССР от 26.10.88 Но 3543).



Группа Т70
Изменение №  2 Г О С Т  1 3 .0 .0 0 2 -8 4  Репрография. Термины и определения 
П ринято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии н 
сертификации (протокол №  12 от 21.11.97)
Зарегистрировано Техническим  секретариатом М Г С  №  2663

За принятие изменения проголосовали:

Наименование государства

Азербайджанская Республика 
Республика Армения 
Республика Белоруссия 
Грузия
Республика Казахстан 
К и ргизская  Республика 
Республика Молдова 
Российская Федерация 
Республика Т аджикистан  
Туркменистан

У краина

Наименование национального 
органа стандартизации

Азгосстандарт 
Армгосстандарт 
Госстандарт Белоруссии 
Грузстандарт
Госстандарт Республики Казахстан
Киргизстандарт
Молдовастандарг
Госстандарт России
Таджикгосстандарт
Главная государственная инспекция
Туркм енистана
Госстандарт У кр аи ны

(Продолжение см. с. 60)

59



(Продолжение изменения М  2 к ГОСТ 13.0.002—84)

На обложке и первой странице под обозначением стандарта и с кл ю ­
чить обозначение: (С Т  С Э В  874—87).

Вводная часть. Второй абзац исклю чить.
Таблицу дополнить терминами — 59а, 78а и соответствующ ими опре­

делениями:

Термин Определение

59а. Кодированная м икро- 
форма

М икроф орм а, содержащая кодовые зна­
к и , размещенные в специально отведенных 
зонах и предназначенные для обработки в 
и нф о рм ационно-поисковы х устройствах по 
Г О С Т  13 .0 .002-84

78а. Счетная метка
Н дп Метка изображения 
E .B lip  mark

Изображение на рулонном м икроф иль­
ме, имеющее определенные ф орму, разме­
ры и опти че скую  плотность, расположен­
ное в специальной зоне и предназначенное 
для восприятия (считы вания) электронно- 
о п ти че ски м и  методами в процессе работы 
и нф о рм ационно-поискового  устройства по  
Г О С Т  13 .0 .002-84

(Продолжение см. с. 61)

60



(Продолжение изменения Л5> 2 к ГОСТ 13.0.002— 84)

Алф авитны й указатель терм инов на русском  язы ке после термина 
«Микроформа долговременного срока хранения» дополнить термином: « М кк - 
роформа кодированная 59а*; после термина «Материал фотографический* 
— «М етка счетная 78а*. •  Изображения метка  78а*.

А лф авитный указатель терм инов на английском  язы ке после термина 
«Background density 120* д ополнить терм ином: « B lip  m ark 78а*. 

П рилож ение 1 исклю чить.

(И У С  №  7 1998 г.)

ГОСТ 13.0.002-84

http://files.stroyinf.ru/Index/127/12793.htm

